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 Заключение 
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности отдела имущественных и земельных отношений  администрации Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края  за 2020 год

16 апреля  2021 года                                                                                      №  25/э

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 31 Положения о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от  01.10.2020г. № 18,  статья 9 Положения о  Контрольно-счетной палате  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01.10.2020 г. № 19, п.2.5 плана  работы Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2021 год.
Цель экспертно-аналитического мероприятия: достоверность и полнота отражения показателей годовой бюджетной отчетности, сопоставление отчетных показателей годового отчета  с данными бюджетного учета, установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями представительного органа местного самоуправления,  соответствие годового отчета отдела имущественных и земельных отношений администрации Апанасенковского муниципального  округа  Ставропольского края требованиям бюджетного законодательства и Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»  от 28.12.2010г.    № 191н.
Объект  экспертно-аналитического мероприятия:  отдел  имущественных и земельных отношений администрации Апанасенковского муниципального  округа   Ставропольского края[footnoteRef:1]. [1:  Далее – Отдел ААМО СК] 

В целях реализации Закона Ставропольского края  от 31.01.2020г.                   № 3-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Апанасенковского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Апанасенковского района Ставропольского края» и на основании решения совета АМР СК от 11.08.2020 г. № 155  принято решение о ликвидации отдела имущественных и земельных отношений администрации Апанасенковского муниципального района   Ставропольского края.  Решением Совета АМО СК от 03.12.2020г.             № 41 принято решение об учреждении  Отдела имущественных и земельных отношений администрации Апанасенковского муниципального округа. Исходя из вышеизложенного, в Контрольно-счетную палату представлена годовая бюджетная отчетность за фактически осуществленный период  деятельности  Отдела ААМО СК.
Проверяемый период: 2020 год.
Метод проведения проверки: камеральный, выборочный.
Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: председатель  Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края С.И.Суконкина.
В соответствии с договором об оказании бухгалтерских услуг  от 11.01.2021г.,  с  даты государственной регистрации Отдела ААМО СК,   ведение  бухгалтерского, налогового учета и формирования отчетности  Отдела  ААМО СК  в проверяемом периоде производилось муниципальным казенным учреждением «Межведомственная централизованная бухгалтерия  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» (далее - МКУ МЦБ АМО СК).
Должностные лица проверяемого объекта в проверяемом периоде: 
· начальник Отдела ААМО СК  – Н.А.Сиденко; 
· директор МКУ МЦБ АМО СК – Е.В.Филь; 
· главный бухгалтер МКУ МЦБ АМО СК – Ю.В.Некрасова.
Сроки проведения проверки: с  15 апреля по 16 апреля 2021 года.
За 2020 год проверка бюджетной отчетности  Отдела ААМО СК   проведена  камеральным методом на основе данных главной книги, журналов  операций  за январь-декабрь 2020 года.
В нарушение пункта 1 статьи 31  Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от  01.10.2020г. № 18 отчетность Отдела ААМО СК представлена  в Контрольно-счетную палату с нарушением срока, установленного Положением о бюджетном процессе – 23 марта 2021года.
 Годовая отчетность за 2020 год  Отделом  ААМО СК представлена  на бумажных носителях, в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением.
 Отделом ААМО СК,  в нарушение п. 4 Инструкции  № 191н отчетность об исполнении бюджета за 2020 год представлена в Контрольно-счетную палату  без сопроводительного письма. 
Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. 
  В Контрольно-счетную палату представлена  следующая бюджетная отчетность:  
· Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф.0503130  (далее – ф.0503130);
· Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
· Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
· Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);
· Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168).
В нарушение п.3 ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ, п.11.1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н) в составе отчетности не представлены отчет о движении денежных средств (ф.0503123), отчет об исполнении бюджета (ф.0503127) и  пояснительная записка (ф.0503160) с указанием форм отчетности не имеющих числовых значений.
В проверяемом периоде Отдел ААМО СК не осуществлял функции главного администратора доходов бюджета округа. В соответствии с отчетом о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)  администрируемые  доходы Отдела ААМО СК  в отчетном периоде отсутствуют.
Проверкой бюджетной отчетности главного  распорядителя  средств  бюджета Апанасенковского муниципального округа –  Отдела ААМО СК установлено:  
В соответствии со сводной бюджетной росписью Апанасенковского муниципального района (округа) по состоянию на 31.12.2020г. расходы  Отделу ААМО СК на 2020 год не утверждены. 
В соответствии с балансом ф.0503130 Отела ААМО СК  показатели  основных средств, непроизведенных активов, материальных запасов, дебиторской задолженности по выплатам и доходам, финансовых вложений, прочих расчетов с дебиторами, кредиторской задолженности по выплатам и доходам, показатели  расчетов по  поступлению доходов и  выбытию расходов имеют нулевые значения. 
Проверка  показателей отчетности Отдела ААМО СК и отражения данных в формах годовой бюджетной отчетности показала следующее:
Валюта баланса ф.0503130 на конец  отчетного периода составила 133272,69 тыс.рублей. В соответствии с постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа[footnoteRef:2] от 30.12.2020г. № 25-п администрацией АМО СК в казну муниципального образования  передано имущество на общую сумму 133272,69 тыс.рублей, которое в соответствии с данными бюджетного учета отражено в учете Отдела  ААМО СК, как безвозмездные неденежные поступления. Данные строки 140  баланса ф.0503130 подтверждены  данными справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года и показателями справки  по межведомственным расчетам. Финансовый результат на конец отчетного года составил 133272,69 тыс.рублей.  [2:  Далее- администрация АМО СК] 

Выводы

По результатам полноты  представления бюджетной отчетности   выявлены нарушения Бюджетного кодекса РФ  и Инструкции № 191н (неполное представление отчетности).  

На основании вышеизложенного,  Контрольно-счетная палата предлагает  отделу имущественных и земельных отношений администрации Апанасенковского муниципального  округа   Ставропольского края:
1. Учесть установленные недостатки в части заполнения отдельных форм бюджетной отчетности при формировании годового отчета за 2021 год.
2. Сформировать пояснительную записку ф.0503160, отчет о движении денежных средств, отчет об исполнении бюджета  и представить ее  в Контрольно-счетную палату Апанасенковского  муниципального  округа Ставропольского края до 06.05.2021 года.



Председатель Контрольно-счетной палаты
Апанасенковского муниципального округа
   Ставропольского края                                                            С.И.Суконкина                          
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